CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo

(7'̂'MARA fvl!i
INDICAÇÃO n° 1253/2019|

ÜiíIPAL DUTAPi
ci\lCAi\

CÂMARA ?.4UM!CIPAL DE ITAPE'-..

PROTOCOLO

2 3 ABR. 2019

Câmara Municipal de ttap«vl
Estagiário (a)

V(í

Súmula: - Solicita-pro\dí^acíà»wçX!^
junto a Secretária de Gpverruáf oara^qúe
realizado a construção (de e^J^da e limpeza
às margens da Estrada elías Alves da Costa,
entre o Residencial das Flores até na altura

do número 1.725, podendo futuramente
proporcionar um espaço para caminhada aos
moradores do Bairro.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentissimo Senhor
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que seja realizado a construção de calçada
e limpeza às margens da Estrada Elias Alves da Costa, entre o Residência das Flores
até na altura do número 1.725, podendo futuramente proporcionar um espaço para
caminhada aos moradores do Bairro.

Justificativa

Fomos procurados por moradores da região supracitada, os quais nos
relataram a respeito da dificuldade de locomoção, haja vista que o local não tem
calçada as margens da Estrada Elias Alves da Costa, entre o Residencial das Flores
até a altura do número 1.725.

Desta maneira o bom e correto tráfego dos moradores que trafegam por
ali torna-se prejudicados, sem contar, que por conta da degradação do local, hà
infestação de insetos o que pode vir a ocasionar doenças à população.

Vale destacar, que o local possui estrutura para realização não só de
calçadas, em ambos os lados, mas também, poderá ser realizado futuramente uma
pista de caminhada para os moradores da região.

No mais, a indicação faz-se necessária, visto que a referida área,
encontra-se em estado degradante, além de muito mato em toda extensão da Estrada
(foto anexo), o local vem trazendo uma grande falta de segurança para os pedestres
que para andar por ali precisam dividir espaço na rua com os veículos, conforme bem
ilustrado nas fotos tiradas no local.

Jà foi feito, através deste gabinete a indicação de n° 966/2018, porém não
obtivemos nenhum retorno até a presente data.

Por fim, sabemos que é direito da população poder contar com a correta
infraestrutura municipal, ou seja, que atenda às suas necessidades, como por limpeza
de ruas e avenidas. Diante dos fatos, pedimos que providências sejam tomadas o mais
breve possível.

Sala das Sessões Bemvi oreira Nery, 23 de abril de 2019.

ouram

-PSB

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP. 06694-090

Fone'. (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

Êmm

&íi'

Smm
y&Pii dHwié

4.9

;y>V.

'^sSiilSSsf
^■, ■ >' x*^
%'^r- " '

**'■ *■ 11^
w f ^

Md'

"  ""^ ""' "ájw' ' #''ár

'* fc

1'«! ' '"Vt -

V.ál^

.1 |MII

■jF' ■*;

K^j
MoOiPlrjÍJP
^apB

,,r«Ki-l,-'f?. ̂ í
i-^'d

||'Vr^^;«
--f;

»í»íii

./«

-"' ê^M:í;l%' "'

^i«5^i.9'..

'ufliBri'' Aíj!

>.»■

LI* ,,
síl

i:"»-;. -í!.

i7-JÍi^',.'i ií.-.nA

í*Svt •■

t r A' ' Hi
fc. (ti?" nWr»i>> ^

.-íí'

^  "

'às.»

Íá&;'

í ^

•itó' f

£ KVl^Ví#y í àl

„  stv

1"' ̂ 4í,

•i

r}

fAt'-. f>

> n

i >1

<%- f
|i«"

,

65» ■ í ' 2,

'ra

m

-41

m

f
1

|:^.t

^•■rí.'-.- ' íi\5''

|W

*.1»

H

.1 Vr^ '

fc» í".'íJni■4 W^Mh *
L -í"

V [-

'^S^7jy- ^ ' Jf

'"' i*

.ife:

íf-^'M

m

■?#!?■ .■,rí*'4ftV,-~
laps^^

a -r-"' • - • ..:=

.•*í.

m
í*y ■:

1? " I » '"' ♦
w  f "í t* 4 ̂  J

?•/ 'h,''V.'J^-'
tíJiSiS

w-e-i*

â^àÈé

■Íí-W.l